
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称: 西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

建设单位(盖章): 西双版纳然尼贸易有限公司

编制单位：云南保兴环境科技咨询有限公司

编制日期：2019年 03月



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

1

表一、建设项目基本情况

项目名称 西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

建设单位 西双版纳然尼贸易有限公司

法人代表 梅青 联系人 单梅

通讯地址 勐海县勐宋乡三迈村委会巴么寨

联系电话 传真 / 邮政编码 666200

建设地点 勐海县勐宋乡三迈村委会巴么寨

立项审批部门
勐海县发展改革和工业信息

化局
批准文号 海发工[2018]204号
[...]
产生量 2.75t/a 1.37t/a 1.44t/a 0.18t/a 0.18t/a

规范化污水处理设施

排放标准

（mg/L）
/ 150 60 80 25 15

排放量
1668

（m3/a）
250kg 100kg 133kg 42kg 25kg

本项目生产生活混合废水经污水处理设施处理后综合利用于周边农田

浇灌。

5.2.1.2废气

本项目营运期的废气污染源主要为食堂油烟废气和屠宰臭气。

（1）油烟废气

项目营运期拟定员 12人，员工为附近村寨村民，厂区内员工食堂仅提

供中餐。食堂厨房使用的燃料为电或天然气，在烹饪过程中将产生的一定

的油烟废气。根据类比，餐饮行业人均日食用油用量约 50g/人·d，本项目仅

供中餐，取值为 25g/人·d。一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，平均为

3.0%。食堂餐饮规模划为小型（基准灶头数 2个），根据《饮食业油烟排

放标准》要求，其油烟最高允许排放浓度均不得超过 2.0mg/m3，小型餐饮

规模油烟净化设施最低去除效率不得低于 60%。参照上述方法，计算出本

项目食用油消耗和油烟废气产生、排放情况见下表。

表 5-5 项目餐饮区油烟废气产生情况一览表

项目
食用油年使

用量（kg/a）
油烟产生量

（kg/a） 去除措施 去除率（%）
油烟排放量

（kg/a）

餐饮 75 2.25 抽油烟机 60 0.9



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

30

建设单位在厨房设置抽油烟机，油烟废气经抽油烟机净化处理后引至

屋顶排放。

（2）屠宰臭气

本项目恶臭主要来源于畜禽圈舍、屠宰车间等，生猪和活鸡分开圈养，

猪舍实行干清粪工艺，活鸡圈舍每天打扫。

●畜禽圈舍：圈舍的恶臭主要来自生猪的粪便和尿液。本项目圈舍面

积为 50m2，可容纳生猪约 15头、活禽 50只。粪便中含有大量有机物质，

排出体外后会迅速发酵，便会产生 NH3、H2S、胺等恶臭有害气体，若未及

时清除或清除后不能及时处理，将会使臭味成倍增加，进一步产生甲基硫

醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、二甲胺等恶臭气体，并会孳生大量蚊蝇，影

响环境卫生。因此粪便需及时清理，采用人工干清粪工艺，将粪便单独清

出，不与尿、污水混合排出，并将产生的粪渣运至发酵罐处理，实现日产

日清；本环评要求对圈舍每天至少清扫 2次，并定期喷洒生物除臭剂，以

减少其异味对环境的污染，采取以上相关措施后，恶臭的产生量不大。

●屠宰车间：屠宰车间内的血、胃内容物和粪便、尿液等的臭气混杂

在一起，产生刺鼻的腥臭味，并扩散至整个厂区及周围地区。如果有血、

肉、骨或脂肪残留不及时处理，便会迅速腐烂，腥臭气更为严重，主要为

NH3、H2S、胺等恶臭有害气体。建设单位对屠宰车间内产生的胃内容物、

碎肉、碎骨、脂肪等固体废物尽可能收集，血水经冲洗后进入配套污水处

理设施处理，为减轻屠宰车间恶臭的影响，本环评要求对屠宰车间加强通

风，对屠宰设备和屠宰车间地面一天至少进行两次冲洗，并定期喷洒生物

除臭剂，采取以上相关措施后，恶臭的产生量不大。



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

31

5.2.1.3 噪声

项目营运期噪声源主要来源于屠宰设备、运输噪声和待宰圈内动物叫

声等，其声级一般在60～85dB（A）之间，项目主要噪声源强见下表。

表5-8 主要噪声源排放源强表

序号 机械设备 数量 测量声级 dB(A) 测量距离(m)

1 猪屠宰线运转 1套 75 1

2 鸡屠宰线运转 1套 75 1

3 待宰圈内动物叫声 / 60~70 1

4 冷冻库风机 1 85 1

5.2.1.4 固体废弃物

本项目营运过程中产生的固废主要为屠宰固废（待宰圈粪便、屠宰车

间废弃物、动物毛、病死不合格畜禽）、设施污泥（隔油格栅池废油渣、

污水处理设施污泥）和生活垃圾。

（1）屠宰固废

①待宰圈粪便：外购活猪及禽类运至厂区，停食静养 24小时，恢复正

常的生理状态。猪及禽类在待宰圈内产生的粪便，类比同类项目，本项目

粪便产生量为 2.41t。粪便收集后由附近村民运走自行堆肥，综合利用于农

田。

②动物毛：畜禽宰杀过程中会产生动物毛/羽，类比同类项目，此类动

物毛/羽产生量为 1.07t。本项目有干湿分离机一套，通过分离设备分离动物

毛中的水分，分离水分的动物毛外售。

③畜禽废弃物：屠宰过程中，大部门内脏可以作为副产品进行外售或

加工，但存在部分不宜人食用的内脏、边角料等畜禽废弃物，类比同类项

目，此类废弃物产生量为 2.18t。此类废弃物大多为淋巴、碎肉和肺等不适

合人类食用的畜禽器官，本环评要求畜禽废弃物同病死不合格畜禽焚烧处

理。



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

32

④病死不合格畜禽：本项目年屠宰量较少，类比同类项目，病死不合

格猪 1头/a，病死不合格鸡 6只/a（合计重量 0.12t）。本项目与“勐宋三迈

梅燕种养殖专业合作社”同属一家公司，畜禽也由本养殖场提供，养殖场内

设有焚烧炉，本项目病死不合格畜禽均委托由本养殖场焚烧处理，焚烧要

求按照《病死及病害动物无害化处理技术规范》操作。

（2）设施污泥

本项目污水处理设施会产生一定的污泥，类比同类项目，本项目污泥

的产生量为 3t/a，此类污水处理设施污泥委托清理单位定期打捞清理。

（3）生活垃圾

本项目营运期拟定 12人员工，为附近村民，均不在厂区内住宿，生活

垃圾产生量按照 0.5kg/人·天进行核算。经计算，生活垃圾产生量为 6kg/d，

1.5t/a。项目生活垃圾集中收集后清运至附近村寨收集点。



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

33

表六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称

污染物产生情

况
预计排放情况

运

营

期

废水 综合废水

废水总量 1668m3/a 1668m3/a；

COD 1648mg/L 133.44kg/a；80mg/L

氨氮 109mg/L 25.02kg/a；15mg/L

废气
臭气

NH3
少量

达 GB14554-93《恶臭污

染物排放标准》二级标

准H2S

食堂厨房 油烟废气 2.25kg/a 0.9kg/a

噪声 设备噪声 噪声 65~85dB（A）
达 GB12348-2008《工业

企业厂界环境噪声排放

标准》1类标准

固废

屠宰固废

待宰圈粪便 2.41t 综合利用于农田

动物毛/羽 1.07t 出售

畜禽废弃物 2.18t
委托焚烧处理，处理率

100%病死不合格

畜禽
0.12t

污水处理设

施污泥

污水处理设

施污泥
3t 委托当地环卫部门定期

清理

办公生活 生活垃圾 1.5t/a 收集后清运至附近村

寨，处置率 100%
主要生态影响：

项目建设地点位于勐海县勐宋乡三迈村委会巴么寨，目前地块已平整，

大部分地面已硬化，场地内无自然生态植被存在，区内主要涉及的动物主

要为鸟类、鼠类等啮齿类，不涉及仅在当地分布的特有种类及珍稀、濒危

或需要特殊保护的动、植物存在。总体上，项目占地敏感程度较低，有利

于提升地块的价值。



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

34

表七、环境影响分析

7.1 施工期环境影响分析与评价

本项目位于勐海县勐宋乡三迈村委会巴么寨，目前施工期已结束，各

项施工期污染影响因素已消除，因此本环评仅对施工期进行回顾性简单分

析。施工期主要利用闲置土地建设，主要涉及钢架主体建筑的施工、装修

及生产线安装调试，施工期污染物主要是施工噪声、扬尘、废水及固体废

物等，各项施工期污染影响因素随施工期结束而消除。根据了解，项目施

工期期间未接到环保方面的投诉。

7.2 运营期环境影响分析

7.2.1水环境影响分析

本项目生产废水主要包括屠宰废水、冲洗废水和生活污水。

（1）废水产排情况

本项目因屠宰废水、冲洗废水和生活污水混合，废水产排总量为

1668m3/a，根据上文工程分析计算，污染物混合浓度产生情况即：COD浓

度为 1648mg/L，BOD5浓度为 820mg/L，SS浓度为 864mg/L，氨氮浓度为

109mg/L，动植物油浓度为 109mg/L。本项目工程分析含油废水排放量为

6.67m3/d，日屠宰时间 4h。

（2）废水处理的可行性分析

本项目运营期间废水包括屠宰废水、冲洗废水、生活废水，所有污水

经污水处理设施处理后排综合利用于周边农田灌溉，根据工程分析，废水

排放量为 6.67m3/d，本项目建设单位规划设计工艺为：格栅+三级沉淀池+

二级氧化塘进行处理。

本项目现有污水处理设施处理能力不能满足排放标准，本环评要求增

设一体化污水处理设施，推荐MBR污水处理工艺（本工艺在屠宰行业为现



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

35

行较为成熟并可行的处理工艺），污水处理设计采用“隔油-絮凝气浮-过滤

-水解酸化-生物接触氧化-MBR-消毒”工艺，具体的工艺流程见下图。

工艺流程简述：

①格栅：项目生产废水进入化粪池前先进行格栅，格栅井内设置人工

格栅，通过人工格栅拦截去除废水中较大的悬浮物固体，如毛发、肉屑、

骨渣等，保护水泵及后续管路系统不被堵塞。

②化粪池：生活污水直接进入化粪池，生产废水经格栅后进入化粪池，

化粪池可有效去除废水中的悬浮物。

③隔油池：废水通过自流进入隔油池，目的是去除废水中的动物油脂

类物质。

④气浮沉淀：通过污水提升泵将污水提升入气浮沉淀一体机进行加药

气浮处理，去除残留于废水中的颗粒较小的分散油、乳化油、绒毛、细小

悬浮颗粒等杂质，以保证后续处理单元的稳定运行及处理效果，气浮配备

加药装置。

⑤过滤：气浮后的废水自流进入介质过滤器，对废水中未处理掉的杂

质进行二次过滤。



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

36

⑥水解酸化：水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，

将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水

解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降

解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的

可生化性，为后续处理奠定良好基础。

⑦生物接触氧化：污水经水解酸化处理后，自流进入接触氧化池，从

而进入接触氧化阶段，即进入好氧处理。接触氧化是一种以生物膜法为主

兼有活性污泥法的生物处理工艺。经过充分充氧的污水，浸没全部填料并

以一定的速度流经填料，生满生物膜的填料表面经过与充氧的污水充分接

触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使污水得到进化。本项目拟采用

国际上先进的立体弹性填料，不仅比表面积大，且水流特性优越。

⑧MBR池：MBR是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合

的新型高效污水处理工艺，它用具有独特结构的浸没式膜组件置于曝气池

中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过膜过滤后抽出。它与传统

污水处理方法具有很大区别，取代了传统生化工艺中二沉池和三级处理工

艺，由于膜的存在大大提高了系统固液分离的能力，从而使系统出水水质

和容积负荷都得到大幅度提高。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在

生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的分离，消除了传统

活性污泥法中污泥膨胀问题。膜生物反应器具有对污染物去除效率高、硝

化能力强，可同时进行硝化、反硝化、脱氮效果好、出水水质稳定、剩余

污泥产量低、设备紧凑、操作简单等优点。

⑨消毒：最后再经过次氯酸钠对废水消毒处理后外排。

项目投入运营后，所有废水全部进入配套的污水处理站处理。本项目

废水主要为屠宰废水，故假设本项目废水完全混合后，其混合水质参照



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

37

HJ2004-2010《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》中生猪屠宰废水污

染物产生情况。根据建设单位提供的污水处理方案，设计的污水设施各环

节对屠宰废水的处理效果详见表 7-1。

表 7-1 各项指标处理效果分析表

单位 mg/L
项目

处理阶段
CODcr BOD5 SS 动植物油 NH3-N

进水（mg/L） 1648 820 864 109 109

格栅
去除率（%） / / 10% 10% /
出水（mg/L） 1648 820 778 98 109

化粪池
去除率（%） 15% 10% 30% 10% 3%
出水（mg/L） 1401 738 544 88 106

隔油池
去除率（%） 30% 10% 50% 80% 20%
出水（mg/L） 981 664 272 18 85

气浮沉

淀

去除率（%） 60% 60% 80% 60% 20%
出水（mg/L） 392 266 54 7 68

介质过

滤

去除率（%） 20% 32% 35% 10% 28%
出水（mg/L） 314 181 35 6 51

水解酸

化池

去除率（%） 10% 30% 30% 10% 40%
出水（mg/L） 282 126 25 6 31

接触氧

化池

去除率（%） 50% 60% / 20% 60%
出水（mg/L） 141 51 25 5 12

MBR
池

去除率（%） 50% 63% 52% 30% 38%
出水（mg/L） 71 19 12 3 8

总去除率 96% 98% 99% 97% 93%
出水标准 80 30 60 15 15
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

本环评要求建设的污水处理规模不低于 8m3/d，处理后废水需满足

GB13457-1992《肉类加工工业水污染物排放标准》一级综合标准要求，本

标准严于农田灌溉标准，废水可综合利用于周边农田。

（3）污水农灌的可行性分析

本项目废水经处理后经地埋式管道排放暂存于二级氧化塘，氧化塘位



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

38

于项目西南侧 200m，氧化塘容积为 930m3，日产废水量为 6.67m3/d。本项

目氧化塘水量控制在 50%，如遇降雨，可保证持续蓄水不外排 70d，本地区

最长连续降雨期为 14d，氧化塘能够满足暂存要求。达标废水用于浇灌周边

水田和旱地，按照 DB53T 168-2013《云南省地方标准-用水定额》，本项目

可用于浇灌的水田为 5亩，用水定额参考 P=50%，双季早稻 7950m3/hm2，

则需水量为 2647m3/a；可用于浇灌的旱地为 15亩，可浇灌天数 182天（2

天浇灌 1次），用水定额参考园林绿化 3L/m2·次，旱地浇灌用水量为 30m3/

次，本项目达标污水用于农灌是可行的，废水农灌水量分配表如下。

表 7-2 全年废水量农灌分配表

（单位：m3）

月份

项目
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

废水总量

（m3）
139 139 139 139 139 139 139 139 139 139 139 139

5亩水田

可浇灌水量
/ / / 331 331 331 331 331 331 331 331 /

废水分配量

（水田）
/ / / 100 100 100 100 100 100 100 / /

15亩旱地

可浇灌水量
450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450

废水分配量

（旱地）
139 139 139 39 39 39 39 39 39 39 139 139

综上所述，本项目所有废水经污水处理设施处理达 GB13457-1992《肉

类加工工业水污染物排放标准》一级综合标准后，综合利用于周边农田浇

灌，废水不排入地表水，对地表水影响较小。

7.2.2环境空气影响分析

（1）恶臭气体

本项目恶臭气体主要存在与圈养房和屠宰车间，是多组分、低浓度物

质形成的混合物，成分复杂，难以定量。

①圈养房：生猪和活鸡分开圈养，猪舍采取干清粪工艺，每天生产所



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

39

需的生猪和活鸡由项目北侧的畜禽养殖厂提供，距离较近，因此，每天生

猪和活鸡宰杀后，对圈舍进行清洁，清洁后根据生产情况再运入下一批需

生猪和活鸡。并定期喷洒生物除臭剂，以减少其异味对环境的污染，采取

以上相关措施后，恶臭的产生量不大。

②屠宰车间：建设单位对屠宰车间内产生的胃内容物、碎肉、碎骨、

脂肪等固体废物尽可能收集，血水经冲洗后进入配套污水处理设施处理，

为减轻屠宰车间恶臭的影响，本环评要求对屠宰车间加强通风，对屠宰设

备和屠宰车间地面一天至少进行两次冲洗，并定期喷洒生物除臭剂，采取

以上相关措施后，恶臭的产生量不大。

综上所述，本项目产生的恶臭气体，采取以上相关措施后，恶臭气体

能得到有效控制，项目产生的恶臭对周围影响不大。

（2）油烟废气

本项目员工食堂仅对厂区内员工开放，厨房烹饪只包括中餐，平均每

天烹饪时间为 2h，厨房灶头上方设置抽油烟机，烹饪过程中产生的油烟废

气经抽油烟机净化处理后，引至室外排放，项目周边开阔，有利于油烟废

气的扩散，本项目油烟废气经抽油烟机处理后外排，对周边环境影响不大。

7.2.3声环境影响分析

项目营运期噪声源主要来源于屠宰设备、运输噪声和待宰圈内动物叫

声等，源强在 65~85dB（A）。根据 HJ2.4-2009《环境影响评价技术导则 声

环境》对施工设备噪声的环境影响进行分析。

（1）预测模式

预测模式根据 HJ2.4～2009《环境影响评价技术导则 声环境》附录 A

及文本中推荐的预测模式，预测分析项目施工期间产生的噪声对声环境的

影响。

①室外噪声衰减



西双版纳然尼贸易有限公司畜禽自宰加工厂

40

室外噪声衰减模式：     






0